
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 35/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTE le richieste del 28 maggio 2019 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione 
con cui rileva la necessità di proseguire il rinnovamento dei PC desktop destinati alle postazioni di 
lavoro dell’Agenzia e propone di acquisire 25 PC desktop e 5 monitor da 21,5”, potenziati con HD 
SSD da 240 GB (prodotto KINGSTON 240GB SSD NOW A1000 M2 2280 (cod. Mepa “CNV-
SSD240G-L1”) per un importo complessivo di € 12.797,50; 
 
CONSIDERATA la presenza della convenzione attiva sulla piattaforma Acquistinretepa di Consip, 
denominata “Personal Computer Desktop 16 – Lotto 1”, la quale prevede la possibilità di acquisire 
PC Desktop di fascia base, monitor e servizi aggiuntivi, presso la Società CONVERGE S.p.A., 
fornitore aggiudicatario della convenzione (CIG 6877725E34); 
 
VALUTATA la necessità di fruire dei servizi aggiuntivi resi dalla medesima Società CONVERGE 
S.p.A. al fine del potenziamento dei PC desktop acquisibili, attraverso l’installazione certificata di 
HD SSD da 240 GB sui nuovi computer; 
 
RITENUTO opportuno aderire alla convenzione suddetta e procedere all’acquisto dei beni 
sopracitati; 



VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 
2019; 

DETERMINA 

 di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla Convenzione attiva sulla piattaforma 
Acquistinretepa di Consip, denominata “Personal Computer Desktop 16 – Lotto 1” aggiudicata 
alla Società Converge S.p.a. per l’acquisto di n. 25 PC desktop e 5 monitor da 21,5” al costo 
complessivo di € 9.822,50, Iva esclusa; 

 di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” di Consip 
dalla Società Converge S.p.a., di n. 25 HD KINGSTON 240GB SSDNOW A1000 M2 2280 
NVMe, comprensivo di installazione per upgrade su pc Lenovo Thinkcentre M725s, al costo 
complessivo di € 2.975,00, Iva esclusa 

 di impegnare la somma complessiva di € 11.983,45, Iva inclusa, sul cap. 2.02.01.07.002 
denominato “Postazioni di lavoro” 

 di impegnare la somma complessiva di € 3.629,50 Iva inclusa, sul cap. 2.02.01.07.999 
denominato “Hardware n.a.c.” 

 
Roma, 30 maggio 2019 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


